
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3445

DETERMINA
N. 2984 DEL 22/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SUAP - EDILIZIA PRIVATA, TURISMO, MANIFESTAZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

La città di Vicenza, dal 10 al 12 maggio 2024 ospiterà l’Adunata Nazionale 
dell’Associazione Nazionale Alpini, manifestazione che è stata assegnata a Vicenza dal 
Consiglio Direttivo Nazionale dell’Associazione Nazionale Alpini, nella riunione del 
10/12/2022.

In questi mesi il Comune di Vicenza ed il Comitato organizzatore dell’evento, individuato 
nella Società denominata Adunata Alpini 2024 s.r.l. (in sigla AA2024 srl) con sede legale a 
Vicenza in Viale B. D’Alviano n. 6 – codice fiscale 04463450249 – rappresentata dal 
Presidente del Consiglio di amministrazione e legale rappresentante Maurizio Pinamonti, 
nato a Levico (TN) il 17 aprile 1953, hanno affrontato, su vari tavoli di lavoro, gli aspetti 
logistici, di accoglienza, ospitalità, gestione della sicurezza, eventi collaterali, spazi 
dedicati al posizionamento di strutture e attendamenti, comunicazione, mobilità, trasporti, 
e tutto quanto necessario e collegato al Grande Evento che coinvolgerà sia la città di 
Vicenza che l’intera provincia.

La società AA2024 srl, come da delibera del 12/10/2019 del Consiglio Direttivo dell’A.N.A. 
è stata costituita il 14/04/2023 per la gestione della 95^ Adunata Nazionale A.N.A. con 
soci per il 60% Servizi A.N.A. srl, società di servizi di proprietà 100% di A.N.A., e per il 
40% la sezione A.N.A. di Vicenza “Monte Pasubio”.

Considerato che con nota del 3/10/2022 l’Amministrazione Comunale ha comunicato al 
Signor Lino Marchiori – Presidente della Sezione ANA di Vicenza, che il Consiglio 
Comunale, in occasione della discussione del Bilancio di previsione pluriennale 2022-
2023-2024, ha condiviso la proposta della Giunta Comunale di rendere disponibili, in caso 
di attribuzione della sede di Adunata, risorse finanziarie e servizi per un valore 
complessivo di Euro 600.000,00.=



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la decisione di Giunta Comunale nr. 417 del 20/12/2023 sul tema degli impegni 
reciproci, nonché economici, tra il Comune di Vicenza e la Società AA2024 srl 
successivamente regolati da apposita Convenzione che disciplina l’espletamento delle 
attività necessarie, in corso di definizione in quanto la trattativa tra le parti necessita di 
approfondimenti su aspetti che riguardano la parte economica, logistica e di utilizzo degli 
spazi che verranno dedicati all’evento o che comunque saranno usufruiti per tutte le 
iniziative collegate o funzionali per la realizzazione dell’Adunata Nazionale Alpini 2023.

Tenuto conto che il Comune di Vicenza, a seguito degli accordi preliminari definiti in fase 
di candidatura della città di Vicenza ad ospitare l’Adunata Nazionale Alpini 2023, con 
deliberazione n. 317 del 29/12/2022 – OGGETTO: BILANCIO - APPROVAZIONE DEGLI 
SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI 2023/2025 E DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 E ALLEGATI, ha 
previsto una partecipazione economica di Euro 600.000,00.=

Preso atto che a seguito della variazione di Bilancio – con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 69 del 28/11/2023 ad Oggetto: “BILANCIO – VARIAZIONE DI BILANCIO AI 
SENSI DELL’ART. 175 DEL D.LGS N. 267/2000 (TUEL) E PUNTO 4.2 LETT. H) 
DELL’ALLEGATO 4/1 AL D.LGS. N. 118/2011. al capitolo 1007305 “Spese per Adunata 
Nazionale degli Alpini”, è stata assegnata la somma di Euro 600.000,00.= (Bilancio 
2023/2025). Attività Istituzionale del Sindaco. (Autorizzazione all’utilizzo del capitolo con 
nota del 21/12/2023 PGN 214052 a firma del dott. Alessandro Bertasi – Direttore Settore 
Comunicazione, Informazione e Portale della Città che forma parte integrante del presente 
provvedimento);

Dato che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, con 
la firma del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 
77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla linea guida ANAC n. 
15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Codice di procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso;   

Vista la Decisione di Giunta Comunale n. 417 del 20/12/2023 che definisce gli aspetti 
generali dell’Adunata Nazionale degli Alpini 2024 e che rimanda alla Convenzione tra 
Comune di Vicenza e Adunata Alpini 2024 srl (in sigla AA2024 srl) tutti gli aspetti 
riguardanti i dettagli economici e le tempistiche di liquidazione del contributo in premessa 
specificato;

Vista la nota del 18/12/2023 PGN 212286/2023 sottoscritta dal Presidente 
dell’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Vicenza “Monte Pasubio” e dal Presidente 
dell’Adunata Alpini 2024 srl con cui si richiede l’erogazione della somma di Euro 
600.000,00.= come da accordi con l’Amministrazione Comunale;

Visto lo Statuto dell’Adunata Alpini Vicenza 2024 srl (in sigla AA2024 srl), società costituita 
il 14 aprile 2023 e nello specifico l’art. 3 che prevede:
- dare esecuzione materiale al programma della manifestazione predisposto dallo 
specifico Comitato d’Onore partecipato dall’Associazione Nazionale Alpini, dalla Sezione 
ospitante dell’Associazione Nazionale Alpini e dai rappresentanti degli Enti Territoriali 
(regione, Provincia e Comune);
- dare attuazione agli accordi raggiunti dal Comitato d’Onore con Autorità, Organismi 
pubblici e privati, nonché Istituti di Credito per convenire le forme di collaborazione per la 
raccolta di fondi da destinare all’organizzazione ed al buon conseguimento dell’Adunata.

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 600.000,00.= a favore della Società denominata Adunata 
Alpini 2024 s.r.l. (in sigla AA2024 srl) con sede legale a Vicenza in Viale B. D’Alviano n. 6 
– codice fiscale 04463450249 – rappresentata dal Presidente del Consiglio di 
amministrazione e legale rappresentante Maurizio Pinamonti, nato a Levico (TN) il 17 
aprile 1953;

2) di impegnare la somma di Euro 600.000,00.= al capitolo 1007305 “Spese per Adunata 
Nazionale degli Alpini” del Bilancio di Previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente 
disponibilità (Autorizzazione all’utilizzo del capitolo con nota del 21/12/2023 PGN 214052 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

a firma del dott. Alessandro Bertasi – Direttore Settore Comunicazione, Informazione e 
Portale della Città che forma parte integrante del presente provvedimento);

3) di erogare la somma di Euro 600.000,00.= alla Società denominata Adunata Alpini 2024 
s.r.l. (in sigla AA2024 srl) con sede legale a Vicenza in Viale B. D’Alviano n. 6 – codice 
fiscale 04463450249 – rappresentata dal Presidente del Consiglio di amministrazione e 
legale rappresentante Maurizio Pinamonti, nato a Levico (TN) il 17 aprile 1953, secondo 
termini e modalità che saranno definiti ad hoc nella Convenzione che verrà stipulata tra 
Comune di Vicenza e Adunata Alpini 2024 s.r.l. (in sigla AA2024 srl);

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in 

particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 

erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 

l’erogazione dei contributi.  
  

 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3445

DETERMINA N. 2984 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2024. APPROVAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI VICENZA. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/12/2023 da Giuseppe Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


